
                    

 

Ευφροσύνη Παπασταματίου, 
Συντονίστρια Erasmus   

Παρασκευή 29 Νοεμβρίου 2013 
 



 Συμπλήρωση on-line ερωτηματολογίων 
 Περίοδος διεξαγωγής έρευνας: Μάιος – Ιούνιος 2013 
 Επιλέξιμη περίοδος έρευνας: 2010/2011 & 2011/2012 
 Λάβαμε 134 ερωτηματολόγια προσωπικού που 

μετακινήθηκαν για διδασκαλία και επιμόρφωση κατά την 
επιλέξιμη περίοδο  

 Συνολικός αριθμός μετακινούμενου προσωπικού:   
   1.648 άτομα 
 Μέγεθος του δείγματος :  8,1% 
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ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑ 

ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ 

ΚΑΙ ΤΑ ΔΥΟ 
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ΑΝΤΙΚΤΥΠΟΣ ΤΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ERASMUS 



Βελτίωση γνώσης ξένων γλωσσών 

Βελτίωση / ανάπτυξη των μεθόδων 
διδασκαλίας 

Ανάπτυξη ειδικών δεξιοτήτων/τεχνικών  που 
συνδέονται με το αντικείμενο εργασίας 

Βελτίωση επαγγελματικού status 

Βελτίωση γνώσεων για το αντικείμενο 
διδασκαλίας/εργασίας 

Ανταλλαγή καλών πρακτικών 

Δημιουργία/ ανάπτυξη δικτύου  με 
συναδέλφους στο εξωτερικό 

61,94% 

73,88% 

76,87% 

78,36% 

86,57% 

95,52% 

95,52% 



Συμμετοχή σε άλλες δράσεις του Πρόγραμματος  ERASMUS 

Ανάπτυξη/ βελτίωση συνεργασιών του ιδρύματός σας με επιχειρήσεις, 
οργανισμούς 

Ευκαιρία διεθνοποίησης  

Ανάπτυξη κοινών μεταπτυχιακών/διδακτορικών προγραμμάτων 

Βελτίωση παρεχόμενων υπηρεσιών στο ίδρυμα υποδοχή 

Ανάπτυξη/ βελτίωση προγραμμάτων σπουδών 

Βελτίωση προετοιμασίας εξερχόμενων φοιτητών 

Ανάπτυξη/ βελτίωση δεξιοτήτων διαχείρισης και ηγετικών ικανοτήτων 

Yποδοχή εισερχόμενων φοιτητών/ αποτελεσματική διαχείριση της 
διαφορετικότητας  

Ανάπτυξη ερευνητικών σχεδίων 

Μέσο εκσυγχρονισμού & διεθνοποίησης  

Ενίσχυση κινητικότητας προσωπικού 

Ενίσχυση συνεργασιών  

50,75% 

57,46% 

59,70% 

62,69% 

64,93% 

65,67% 

75,37% 

76,12% 

79,85% 

80,60% 

94,03% 

94,78% 

95,52% 



ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 
ΣΤΗΝ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ERASMUS 



Πως έγινε η επιλογή σας; 

ΝΑΙ ΟΧΙ ΔΑ 

83,58% 

8,21% 8,21% 

ΕΠΙΛΟΓΗ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ 



52,99% 35,07% 

11,94% 

ΕΠΙΛΟΓΗ ΒΑΣΕΙ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

OXI 
 NAI 
ΔΑ 

Πως έγινε η επιλογή σας; 



Προτεραιότητα σε καθηγητές / προσωπικό που 
μεταβαίνουν στο εξωτερικό για πρώτη φορά 

Η επιλογή βάσει του αντικειμένου και των στόχων 
του προγράμματος εργασίας 

Προτεραιότητα στη μετακίνηση διοικητικού 
προσωπικού Γραφείων Διεθνών Σχέσεων / Γραφεία 
Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων για επιμόρφωση.  

 Σύστημα μοριοδότησης 

 



ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ 
ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ERASMUS 



ΔΑ 

NAI 

OXI 

13,43% 

32,09% 

54,48% 

ΘΕΣΜΙΚΗ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 



ΔΑ 

 NAI 

OXI 

14,18% 

27,61% 

58,21% 

ΑΝΕΠΙΣΗΜΗ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΥΠΟ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΔΙΑΚΡΙΣΕΩΝ 



ΔΑ 

NAI 

OXI 

14,18% 

24,63% 

61,19% 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΕ ΟΜΑΔΕΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 



ΔΑ 

NAI 

OXI 

15,67% 

29,85% 

54,48% 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΚΑΜΠΑΝΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΕ 
ΕΠΙΠΕΔΟ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 



Ο αντίκτυπος της κινητικότητας προσωπικού για 
διδασκαλία και για επιμόρφωση έχει βαρύτητα τόσο σε 
ατομικό όσο και σε επίπεδο Ιδρύματος 

Ανάπτυξη δικτύου συνεργασιών 

Ανταλλαγή καλών πρακτικών 

Βελτίωση γνώσεων-μεθόδων διδασκαλίας 

Βελτίωση επαγγελματικού status μετακινούμενων 

Ανάπτυξη ερευνητικών σχεδίων 

Μέσο εκσυγχρονισμού και διεθνοποίησης  
 
 



 Ανάγκη αναγνώρισης της περιόδου κινητικότητας του 
προσωπικού 

Προτείνεται το μετακινούμενο προσωπικό να μετέχει: 
  σε ομάδες σχεδιασμού & βελτίωσης διαδικασιών 
 Σε καμπάνια ενημέρωσης στο εσωτερικό του ιδρύματος  
Όσον αφορά στην επιλογή:  
 τα κριτήρια επιλογής θα πρέπει να είναι γνωστά σε όλους 

τους μετακινούμενους, αναρτημένα στη ιστοσελίδα του 
Ιδρύματος με ιδιαίτερη βαρύτητα στο πρόγραμμα 
διδασκαλίας / επιμόρφωσης 
 



Σας  
ευχαριστώ πολύ 

για την 
  προσοχή σας 
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